
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 26 aprilie 2010 

de numire a nouă membri în cadrul Curții de Conturi 

(2010/246/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 286 alineatul (2), 

având în vedere avizele Parlamentului European ( 1 ), 

întrucât: 

(1) Mandatele domnului Jan KINŠT, doamnei Kersti 
KALJULAID, domnului Igors LUDBORŽS, doamnei Irena 
PETRUŠKEVIČIENĖ, domnului Gejza HALÁSZ, domnului 
Josef BONNICI, domnului Jacek UCZKIEWICZ, domnului 
Vojko Anton ANTONČIČ și domnului Július MOLNÁR se 
încheie la 6 mai 2010. 

(2) Se impune, prin urmare, numirea de noi membri, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articol unic 

Sunt numiți în calitate de membri în cadrul Curții de Conturi, 
pentru perioada cuprinsă între 7 mai 2010 și 6 mai 2016: 

— domnul Jan KINŠT; 

— doamna Kersti KALJULAID; 

— domnul Igors LUDBORŽS; 

— doamna Rasa BUDBERGYTĖ; 

— domnul Szabolcs FAZAKAS; 

— domnul Louis GALEA; 

— domnul Augustyn KUBIK; 

— domnul Milan Martin CVIKL; 

— domnul Ladislav BALKO. 

Adoptată la Luxemburg, 26 aprilie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. Á. MORATINOS

RO 1.5.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 110/29 

( 1 ) Avize emise la 25 martie 2010 (nepublicate încă în Jurnalul Oficial).


